Cambriger Text.

14. Jub. II, 456, Z. 13 v. o.¹⁾ alias aves universi orbis, et color ipsius similis igni ardenti. Et aliae suae scindunt ad modum rasori et parum maior est aquila, et in toto mundo non est nisi una paria. Et dicemus, quomodo se nutrit²⁾. Quando sexaginta anni veniunt, paria illa parit duo ova et custodit per sexaginta dies, et illis .lx.³⁾ diebus transactis ova fuent aves. Et ex tunc pater et mater mundum vadunt visitatum, ita quod pater ex una parte, mater vero ex altera, et omnes aves, qui obviant eis, concomitantur sibi. Et quando venit terminus eiusdem anni, tunc paria illa moritur descendendo in mare, a quo numquam exeunt: et aliae aves ab eis recedunt et custodiunt pullos eorum, et dant illis ad comedendum tam diu quod per se possint suis pennis aera scandere et sic nutrituntur⁴⁾. Et adhuc habemus alia animalia, quae tygres appellantur, et sunt minores elephantibus. Et ex una parte deserti habemus homines cornutos, monoculos, homines habentes oculos (Jub. II, 457) ante et retro, fauni, satiri, pincei⁵⁾, cenophali, ciclopes et mulieres eorum.

15. Et in alia parte deserti habemus alias gentes, quae solummodo carnibus vescuntur, tam hominum quam brutorum animalium et abortivorum, quae numquam timent mori; et quando ex eis aliquis moritur, tam parentes eorum quam extranei avidissime comedunt eum, dicentes «sanctissimum est comedere carnes humanas». **16.** Nomina quorum haec sunt: Gog. et Magog, Vegeht, Acemioz, Befar, Forcinepi, Coney, Samantae, Agrimundi⁶⁾. **17.** Istan nempe alias multas generationes Alexander, puer magnus et rex Macedonum, conclusit inter duos montes altissimos, qui fuerunt Gog. et Magog, in partibus aquilonis, ubi nos habemus sexaginta et duo castella, in quibus tenemus magnum exercitum cum quodam rege nostro, qui

1) Es ist die Rede von den alérions Jub., li rodioni Villani.

2) comment il naissent Jub., in questo modo nascono Vill., also nascuntur zu lesen? 3) Bei Jub. überall XL, bei Villani sessanta. 4) Ora avete inteso come i rodioni nascono, e quanto ènne la loro vita Vill., im Französischen fehlt diese Stelle. 5) d. i. pigmei, wie es im Original heisst.

6) Die Aufzählung ist noch nicht zu Ende, aber der Interpolator bricht verständiger Weise ab.

est pro nobis contra gentes istas. et est in civitate. quae dicitur Oriunda, fortissima omni tempore. Sed istae pessimae generaciones non sunt nec fuerunt de filiis Israel, sed fuerunt de generacione Gog. et Magog¹. Quos cumque voluimus ducimus super inimicos nostros, et data est eis licencia a maiestate nostra, quod eos devorent: continue nullus hominum nullumque animalium remanet, quin statim devorent. 18. Inimicis devoratis reducimus eas ad propria loca. Et ideo eas reducimus, quia, si absque nobis reverterentur, omnes homines et omnia animalia, quae invenirent, penitus devorarent. 19. Et istae siquidem pessimae generaciones ante consummacionem⁵, seculi tempore Antichristi egredientur et universa castra sanctorum circuibunt. 20. Nec mirum, numerus eorum est sicut arena maris, cui nulla gens nullumque animal resistere poterit. Hae vero generaciones, sicut quidam prophetavit, propter suas abhominaciones non erunt in iudicio, sed deus mittet super eas ignem de celo, et ita consummabit eas, quia⁶ etiam nec cinis ex eis⁷.. (Jub. II, 458) .. mare arenosum sunt aliae⁸ gentes, quae habent pedes rotundos, sicuti camelii, et in circuitu pedum⁹, illorum habent quatuor cubitus, sed bene faciunt voluntatem nostram. Verumtamen dicimus vobis, quia non sunt gentes, quae sciant portare arma, sed libenter laborant terram suam. Et nullae gentes possunt intrare in terram illorum nisi nos, qui habemus locum, per quem possumus intrare in terram suam. Et propter hoc donant nobis tributum annuatim. Et illa terra est ex altera parte deserti, quae¹⁰ vocatur feminarum, in qua nullus homo potest vivere nisi unum annum. Et terra illa est magna, quia in longitudine habet .xl. dies itineris et .xxxx. in latitudine. Et dominantur super hanc tres reginae sine aliis dominabus, quae tenent civitates, villas et castella ab istis reginis. Vnde facimus¹¹, vobis scire, quod quando dominae

1) Magon Hs. 2) Quas cum im Original. Auch im Cambridger Text wird mit dem Femininum fortgefahren. Vergl. unten eas. 3) nos deuore Hs. 4) qui Hs. 5) conuersacionem Hs. 6) quod? 7) Was hier fehlt, lautet bei Jubinal: nès le cendre ni demoerra à venter. Après nous vous dissons qu'en une partie dou (Jub. II, 458), désert, encontre la mer arenouse. 8) alias Hs. 9) pedes? 10) qui Hs. 11) faciamus Hs.

istae volunt equitare super inimicos suos, bene exeunt a terra ista in exercitu istarum dominarum centum milia seminarum cum armis et equis¹⁾ suis sine²⁾ illis, quae vadunt iuxta bigas et elephantes et iuxta equos, qui portant armaturas cum cibis etc³⁾. Et dicimus vobis, quod terram istam circuit quoddam flumen, quod vocatur Gyon, quod venit de paradiſo; et est tam magnum, quod nullus hominum potest illud transmeare nisi in navi. Et [13^{ba}] sciatis, quod ultra istud flumen est quaedam terra, quae vocatur pirouorum⁴⁾. et in hac terra habitant quaedam gentes, quae sunt tam parvae, sicuti infantes, quae habent .vi. vel .vii. annos. Et equi sui sunt tam parvi. sicuti arietes. Tamen isti christiani sunt, sed nullae gentes faciunt eis guerram nisi quaedam volatilia, quae veniunt super eas annuatim, quando debent metere et vindemiare. Et tunc exit rex cum ista generacione in prelum contra aves estas, quae veniunt in terram nostram, et aves illae nolunt exire de terra, antequam fecerint⁵⁾ magnam mortalitatem in ea generacione. Unde oportet quod iste rex in tempore aestatis sit in prelio contra inimicos suos. Et ista terra non est magna sed in longitudine tenet .xi. dierum iter et in latitudine .v. que⁶⁾. Sed dicimus vobis, quia istam pestilenciam dedit deus super eas propter peccata parentum suorum. Item dicimus vobis, quod habemus in terra nostra sagitarios⁷⁾, quorum corpora sunt in forma virorum usque ad zonam, et a zona Jub. II, 459) usque ad pedes ad modum efficiuntur equorum, et ferunt arcus. Et in deserto sunt homines agrestes, qui occidunt sagitarios et sagitarii illos. Et homines agrestes et sagitarii comedunt herbas et carnes crudas. Et homines illi supra arbores iacent propter serpentes, et homines isti et animalia non exeunt a deserto, quia non placet deo, nisi sint illi, qui capiuntur ab hominibus nostris per aliquod instrumentum et nutriuntur in curia nostra. Et adhuc habemus alia animalia, quae appellantur unicornia, et habent unum cornu in fronte de longitudine cuiusdam hastae, et sunt de tribus coloribus. quia sunt rubea, alba et nigra: sed alba sunt forciora, quia bellantur cum leonibus, quia leo⁸⁾

1) equitibus Hs.

2) sub Hs.

3) wörtlich übereinstimmend in § 47.

4) picmeorum? Im franz. Text heisst es: une tiere Pinçonie, im ital. Picconie, in der Hildesheimer Bearbeitung Phidoya und Phidores. 5) fecerat Hs.

6) Von Unde an fehlt im franz. und ital. Text. 7) Sarrasins Jub., saracini Vill.; an der folgenden Stelle aber saitaes Jub., sagittari Vill.

8) leones Hs.

existens iuxta arborem occidit unicornium. quia percutit arborem de suo cornu ita quod non potest cornu suum evellere¹: et aliquando mutuo se interficiunt. Et in alia terra sunt gigantes de illis, qui solebant esse in antiquo tempore, et modo habent .xx. cubitos in longitudine et solebant habere .lx.; sed non possunt exire a terra, in qua morantur. quia deus non patitur illis, sed bene manent in praecepto nostro. Et est quaedam avis in deserto, quae appellatur senix, quam nulla alia avis interficit nisi falcones. Et homines de terra nostra accipiunt illam dum parva [13^{bb}] est, et nutritur in curia nostra propter suam pulcritudinem. Et adhuc habemus multa alia animalia et aves², in curia nostra quae non sunt aliis³ terris.

21. *Et in terra nostra manet magna habundancia panis et vini et olei, lactis et mellis⁴. Et in una Indiarum nostrarum non inveniet aliquis ullos serpentes nec scorpiones nec ranas nec aliquos alios malos vermiculos: et si essent, non possent male facere alicui hominum.* **22.** *Inter paganos et terram nostram currit quidam fluvius, qui vocatur Ydonis, et fluvius ille venit de paradyso et dividit rivos suos (Jub. II, 460) per terram, et inveniunt homines iuxta illud plures lapides preciosos, sicuti smaragdi et saphiri, iaspides et calcyonii, carbunculi et topazii, rubini et crisoliti, bericles et sardonices, sardii et amastices, berilli et crisopassi et iacinti et multi alii lapides preciosi, qui in hac epistola nominantur.* **23.** *Et in palacio nostro cressit quaedam herba, quae vocatur assidua, et quicunque fert radicem eius super se, diabolum potest effugare et facere loqui et dicere, quis est et unde, et quomodo nominatur. Et propter hoc non audet diabolus illud intrare.* **24.** *Et in alia quadam terra nostra cressit piper et colligitur in cistis et in pannis.* **25.** *Et omnis*

¹⁾ *Viel anschaulicher ist dies im französischen Text geschildert: et li lions l'ocist par une manière que jou vos dirai; quar quant li bataille doit i estre, si va li lions selone .i. arbre fort et grant, et quant l'unicorn le quide férir, li lions guencist, et il fiert se corne en l'arbre, si qu'il ne l'puet avoir ne retraire, et li lions l'ocist. Noch freier im italienischen: e il leone per ingegno l'uccide; che quando elli si combattono insieme il leone si mette dopo uno albero ben forte, e poi viene verso l'unicornio, e l'unicornio il crede ferire, e'l leone fugge il colpo, e l'unicornio fere nell'albero si forte ch'egli non può riavere il corno, allora viene il leone a lui, e si l'uccide.*

²⁾ *aures Hs.* ³⁾ *es fehlt dort wohl in.* ⁴⁾ *Dieser Satz fehlt bei Jubinal, wie bei Villani.*

terra illa nemoralis est et plena serpentibus, et quando homines vident, quod piper maturatur, tunc vadunt omnes homines de terra et ferunt palos et ligna sicca, et faciunt totum nemus ardere: et tunc serpentes abscondunt se infra terram, et si aliquis vult evadere, custodiunt foramina nemoris et eos interficiunt.

26. Et quando ignis extinguitur, tunc homines et mulieres intrant nemus et portant fureas et rastra, et faciunt acervum de serpentibus arsis, *et sic serpentibus conglutinant et deponunt lanceas et spinas, que sibi sunt*¹⁾. *Et tunc faciunt acervum de pipere et pulverem ventant*²⁾, *et quando bene mundatur, et tunc coquunt illud aqua causa deponendi venena serpentum*³⁾. Et sciatis pro vero, quod nullus extraneus homo videt, quomodo piper sic ab eis paratur.

27. Et illud nemus, quod gerit piper, stat ad pedes eiusdem montis, qui appellatur Olimpus. Et de monte illo nascitur quidam fons, qui (42^{aa}) habet saporem bonarum specierum, quando potatur: et fons ille currit prope paradysum per spatium quinque dierum. **28.** Et homo, qui de fonte illo in mane ter ieiunus potaverit⁴⁾, non senciet infirmitatem dolorem⁵⁾ usque ad triginta annos, si tam diu vivere possit. **29.** Et in fonte illo sunt quidam lapides, qui vocantur⁶⁾ nudiosi, quos aquilae deportant in nidos suos ad consolacionem sui luminis et vitae; et (Jub. II, 461) per lapides illos renovatur lumen et vita hominis⁷⁾. Et homo, qui potest se balneare in aqua illius fontis, reducitur ad aetatem triginta annorum, quamvis haberet centum annos. Et qui habet triginta annos, solummodo semper in eadem aetate permanebit, quam diu vivet.

31. Et inter mirabilia, quae sunt in mundo, est quoddam mirabile in terra nostra, quia ibi est quoddam mare pulvereum sine aqua, et reddit undas sicuti aliud mare et nunquam est in quiete. Et illud mare nemo potest transire, et ideo non potest mensurari, quanta maneat terra nostra, ab aliquo homine extraneo praeterquam a nobis, qui quantitatem illius habemus in

1) Die Worte sind mir nicht klar. Im Französischen und Italienischen entspricht Nichts. 2) puis les ventilent au vent Jub. 3) uentura serpentis Hs. 4, poterit Hs. 5) wohl nec dolorem. 6) vocatur Hs.

7) Noch weiter geht der französische Text, welcher sagt: et par cele pierre est renouvelée la lumière dou monde et la vie. Im Italienischen fehlt die Stelle.

scriptis nostris. Et nos omnem regionem nostram habemus scriptam [nostram]¹⁾ in libro. Et nos habemus alia passagia, per quae possumus visitare terras nostras. Et ultra mare illud iuxta ripam inveniuntur medicinae, que bonae sunt ad potandum. **32.** *Et iuxta mare illud currit quidam fluvius ex lapidibus et currit inter terram nostram et terram Israel usque ad mare arenosum.* **33.** *Et fluvius ille currit per totam septimanam et cessat in die sabbati. Et quando currit, fert magnos lapides et parvos currentes ad modum aquae, et omne illud, quod invenit ante se, fert secum in mare arenosum. Et undecim tribus Israel et dimidia non possunt transire flumen illud nec illud mare. Ex alia parte montis, a quo nascitur flumen lapideum, habemus .lx. castella forciora quae²⁾ sunt in mundo, et ab uno ad aliud non restat nisi tractus balistae. Et in huius modi castellis tenemus quatuor milia militum et quinque milia balistrorum et decem milia architenencium³⁾, triginta milia servientium cum armaturis suis, qui custodiunt montes, ne transeant tribus Israel, quia si transirent, totum mundum devastarent, quia pro omnibus firmaturis, quas habemus, illi non habent .x. nisi sint castella [42^{ab}] quae non possunt habere⁴⁾. Sed vobis notum facimus, quod propter castra et propter quod exercitum nos intus tenemus, maior rex de terra Israe lis donat nobis⁵⁾ annuatim propter tributum centum camelos, honeratos auro (Jub. II, 462) et argento et lapidibus preciosis, et expensas tocius nostri exercitus. Et hoc donat nobis, ne frangamus fedus, quod est inter nos et ipsum. Et sciatis, quod Israelita habet sub potestate sua ducentos et .xxx. reges, qui omnes obediunt et tenent terras suas de eo. Et habet principes⁶⁾ et duces et comites duo milia et tres centos. Et per terram suam currunt duo flumina paradisi, et mons ille, in quo habemus castra nostra, appellatur Gog et Magog: et propterea⁷⁾ vocatur sic, quia duo fratres erant ex tribubus Israel⁸⁾, qui custodiebant illum, quorum unus vocatur Gog et*

1) Offenbar fälschlich wiederholt. In Französischen und Italienischen findet sich dieser Satz nicht. 2, quam? oder quam quae? 3) .x. mil arciers Jub. 4) Dieser Satz ist offenbar verderbt. Trifft der französische Satz das Richtige?: que por i. seul castiel que nous avons et pour une forteaice, il en ont .x. Auch der Hildesheimer Text hat: Plures enim sunt quam nos et plures habent municiones. 5, nos Hs. 6) princeps Hs.

7) propter Hs. 8) so auch in der französischen Bearbeitung; der Hildesheimer Text corrigirt Ismael.

alter Magog: et ex illis duobus fratribus lucrati sunt illum antecessores nostri. Et in pede illius montis versus tribus Israel habemus quandam civitatem, quae appellatur Oriunda, quam omnes illi, qui surexerunt hodie mane¹⁾, non possent capere nisi dolum²⁾. Et in civitate ista manet quidam regum nostrorum, qui custodit homines nostros et civitatem. Accipit tributum a magno rege. Et ibi sunt mulieres militum de exercitu Gog et Magog. Et mercatores nostri vadunt securi per terram magni regis, et mercatores illius veniunt ad civitatem nostram et emunt extra civitatem nostram et vendunt quod ad vendendum et emendum attulerunt, et postea in terram suam redeunt, quia nullus eorum intrat castra nostra nec civitatem nostram, sed bene veniunt ad colloquium regi nostro extra civitatem. Sed quando nos facimus guerram, nos accipimus illos ad voluntatem nostram et nos occidimus omnes senes, pueros detinemus causa observandi pueros nostros. Sed omnes sunt enuchi, quia homines et mulieres illius terrae calidiores³⁾, sunt de toto mundo et pulchiores et superbæ.

38. Et iuxta illum montem est quoddam flumen de pulvere, quod nullus homo potest transire nec audet intrare nisi quando currit aliquando super terram, scilicet in aere: tunc potest aliquis (Jub. II, 463) intrare sed bene videat quod cito exeat, quia nisi festinaret, cooperiretur cito pulvere. Sed ille qui poterit exire, omnis pulvis. quem ipse secum portabit, in lapides preciosos convertetur. **39.** Et iuxta illud flumen pulvereum⁴⁾ currit quoddam flumen aquaticum valde magnum, in quo homines de terra inveniunt lapides multos preciosos: sed non audent vendere [42^{ba}] eos, donec prius illos viderimus. Et si nobis placent, nos habemus illos pro pretio, quod valent: et quando nolumus illos habere, ipsi faciunt inde voluntatem suam. **40.** Et in partibus illis nutriuntur pueri in aqua, quia inveniunt lapides preciosos sub aqua, et morantur duos dies vel tres sub aqua.

42. Item nos habemus unam terram iuxta desertum, in qua nemo potest habitare propter estum, et in ea terra nascuntur quidam vermes, qui non possunt vivere nisi in igne ardenti, et appellantur salamandrae in⁵⁾ lingua nostra, et faciunt pelliculas quasdam circa se sicuti vermes,

¹⁾ also sämmtliche lebende Menschen.

²⁾ dolo? oder per dolum?

³⁾ car li houme et les femmes de cele tiere sont les plus caudes gens dou monde et toutes les plus orgilleuses Jub.

⁴⁾ puluerem Hs.

⁵⁾ salamandrium Hs.

qui faciunt sericum. **43.** Et ex istis pelliculis faciunt vestimenta dominabus, quae sunt in palacio nostro: et illa vestimenta non possunt ablui nisi in igne ardenti.

44. Et nos facimus vobis notum, quod nos habemus tot et tantas divicias, quod nullus potest esse pauper inter nos, si velit lucrari. **45.** Et nos recipimus omnes homines extraneos et omnes peregrinos christianos, qui veniunt in peregrinacione ad sanctum Thomam et ad alios sanctos, qui sunt in terra nostra, propter quos dominus noster Jesus Christus facit multa miracula. *Et sciatis quod dominus facit pro sancto Thoma multa miracula, quae pro pluribus aliis sanctis non facit, quia per quendlibet annum praedicat corporaliter gentibus civitatis, in qua iacet, in tali die qua martyr fuit.* **46.** Et sciatis, quod in terra nostra non sunt latrones nec cupidi nec avari homines, quia deus non patitur illos, sed pessima morte destruet. Et habemus bonos¹⁾ equos et magnos et bene currentes, et sunt tam magni, quod necesse est ascendere desuper per scalas: et bene portant militem unum armatum et cibum illius ad victimum octo dierum. Sed ne putetis quod aliquis habere valeat tantum sicuti nos in diviciis et in fortibus castellis de Gog et Magog usque in occidentem.

47. Et sciatis, quod quando (Jub. II, 464) nos pergimus in bellum contra inimicos nostros, nos facimus portare coram nobis .xiiij. cruces auri longas et latas et ornatas lapidibus preciosis: et cruces illas portamus in loco vexillorum. *Et alii reges et duces, principes²⁾ et comites, qui veniunt in comitatu nostro, vexilla portant de pallio qualicunque volunt³⁾.* Et coram nobis pergunt .xxx. milia clericorum armatorum, qui sunt clerici et milites, et centum milia servientum sine aliis servis et militibus, qui vadunt iuxta [42^{bb}] bigas et elephantes et iuxta equos, qui portant armaturas cum eibis⁴⁾; et omnis⁵⁾ de curia nostra. Et sciatis⁶⁾, quod nos habemus .lx.

1) Hier lag wohl eine der Handschriften des Originals vor, die equos multos et velocissimos lesen. 2) princeps Hs. 3) uoluit Hs.

4) Vergl. oben in § 20. 5) Im französischen Texte steht: et ceste gent sont de nostre propre court et de nostre loi. 6) Die folgenden beiden Sätze, die ja eigentlich den Inhalt von § 15 wiedergeben, fehlen in der französischen Bearbeitung (es finden sich nur die Worte mais il font bien nostre commandement et nostre volonté), stehen aber vollständig in der italienischen. Es beweist dies, dass auch die französische Bearbeitung sie gehabt haben muss.

et duo reges sub potestate nostra, et omnes sunt boni christiani sine aliis, qui non sunt ex lege nostra sed bene faciunt voluntatem nostram. Et quilibet istorum habet terram suam et exercitum suum per se. Et nos facimus venire in exercitum nostrum xxx. illorum, quando volumus. Et quando nos imus in bellum, dimittimus terram nostram tribus patriarchis santi Thomae ad custodiendum. 48. Et quando nos equitamus simpliciter per terram nostram, nos facimus¹⁾ crucem de ligno coram nobis deferri, quae non adornatur auro neque argento nec lapidibus preciosis, ut ad memoriam habeamus passionem domini. Et in qualibet civitate nostri imperii sunt duae cruces²⁾; in in*troitu* civitatis sine vultis³⁾, per quas⁴⁾ nos intramus civitates. Et vultae deficiunt propter hoc, quod illi, qui⁵⁾ ferunt⁶⁾ crucem, non inclinent illam; nec aliquid debet esse super eam, quando nos intramus civitatem. Et nos facimus semper quoddam vas aureum plenum de terra coram nobis deferri, ut memoriter teneamus, quod de terra sumus et quod ad terram sumus reversi: et hoc indicat nobis quod simus humiles. 49. Et aliud vas argenteum facimus adhuc deferri coram nobis plenum auro propter hoc, (Jub. II, 463) quod omnes illi, a quibus vide-

1) faciamus Hs. 2) ebenso im Franzosischen: .ij. crois à l'entrée; aber im Italienischen due porte. Das Letztere giebt einen leicht verständlichen Sinn: die Thore waren ohne gewölbte Decke, oben offen, so dass man die Kreuze beim Einzuge nicht zu senken brauchte, auch überhaupt Nichts über ihnen war. Die ganze Stelle lautet: e ciascuna delle nostre città ha due porte senza arco volto, che noi non vogliamo che la croce vi si bassi nè all' entrata all' uscita. Im französischen Texte heisst es: et desus la crois n'a point d'arc volu, pour çou que chil ki vont par desous l'inclinent, que nous l'avons en tele ramenbrance que nous ne volons que nule riens soit par desus ki ne soit bénéoite ou sacrée. Es lag wohl bereits eine korrupte Stelle vor und das Italienische bietet vielleicht eine, feinsinnig das Richtige treffende Verbesserung, und desshalb ist der Wortlaut auch kürzer und lehnt sich nicht so genau wie sonst an die Vorlage an. Doch habe ich portae nicht in den Text zu setzen gewagt, da ich an der Zweizahl derselben Anstoß nehme; wozu zwei Thore? — Noch anders ist die Stelle aufgesetzt in dem Genfer Bruchstück; aber auch hier ist man nicht sicher, ob man nicht eine Correctur vor sich si na point d'arc en nule porte porce que cil qui portent les croiz ne senclinent. car nos lavons en tele reverence que nos ne volons que rient soit sus la croiz qui ne soit benoit ou sacre. 3) Gewöhnlicher ist volta, voltura, volutio. 4) per quas in der Hs. nur quos. Sollte etwa quando zu lesen sein? 5) qui fehlt, Hs. 6) fuerunt Hs.

bitur, cognoscant nobilitatem nostram, et quod ego sum maior inter reges, qui sunt de Gog et Magog usque ad occidentem.

51. Et sciatis, quod nullus homo audet mentiri in civitate sancti Thomae, quia statim pessima morte moreretur. Nec etiam coram nobis audet aliquis mentiri, quia si ipse scienter mentitus esset, nos semper detestaremur¹⁾, ipsum pro falso nec in posterum inter nos haberet honorem. **52.** Sed et unusquisque nostrum diligit alterum, quia sic praecepit deus. Non adulterium nec aliquid aliud malum vicium audet fieri aliquo modo inter nos, quia omnis homo, qui in adulterio reperitur, in igne ardenti comburetur, quia propter hoc constituit deus matrimonium, quod unusquisque haberet uxorem suam ita quod non peccaret in uxore alterius.

53. Iterum vobis notum facimus quod nos visitamus quolibet anno corpus beati Danielis prophetae [43^{av}] et ducimus nobiscum decem²⁾ milia militum armatorum et duo milia balistariorum³⁾, cum curribus, et centum castra facta super elephantes ita quod quatuor elephantes sustinent unumquodque castellum. Et sciatis siquidem, quod nos imus ita muniti, prout valeamus salvare nos et homines nostros a leonibus et a serpentibus et a draconibus, quorum draconum plures habent⁴⁾ .vii. capita supra corpus suum, et ab aliis animalibus quae sunt in deserto et in Babilonia, quia oportet nos ire per desertum per .xx.⁵⁾ dies, priusquam veniamus ad Babilonium. Sed nos invenimus venaciones plures sicut cervorum et porcorum silvestrum, rubeorum ad modum sanguinis, et unicornium, qui sunt de tribus coloribus, et aliorum animalium, quae bona sunt ad comedendum, et fenicum, quae avium carnes meliores sunt quam omnes carnes aliarum avium. Et a⁶⁾ Babilonia sunt ad finem deserti .lx. dies itineris, quia nos praeparavimus⁷⁾ per gentem nostram, quae

1) testaremur Hs. 2) nobiscum decem¹⁾ in der Hs. steht nur nob, die Ergänzung ist nach dem Französischen .x. mil chevaliers, und Italienischen diecimila cavalli e bene armati. Man sieht, dass wieder der letztere Text sich genauer an die Vorlage anschliesst, der uns vorliegende französische sich kürzer abfindet. 3) in der Hs. fehlt balis, aber der französische und italienische Text geben die Ergänzung an die Hand. Darauf sind in der Hs. die Worte et duo milia balistariorum falschlich wiederholt. 4) sunt Hs.

5) .v.xv. Hs. 6) a fehlt, Hs. 7) im Französischen: que nous le savons bien par nostre gent das Italienische weicht hier ganz frei ab. Darauf möchte man perquisivimus erwarten. Oder ist quod für quia zu lesen, auf itineris bezüglich?

vadit illuc de .vii. annis in .vii. annos cum magno exercitu. Et sciatis, quod exercitus, qui vadit per desertum, non indiget carnis vel piscibus, quia in de- (Jub. II, 466) serio, ut dictum est, magna est abundancia carnium. Et etiam ibi sunt meliora flumina et meliores fontes quam de toto mundo. Et ultra desertum sunt gigantes, de quibus habemus tributa de .vii. annis in .vii. annos. Et propter hoc tunc mittimus homines nostros ad illos. Et sciatis, quod si gigantes haberent sensum bellandi, totum mundum possent debellare. Sed deus dedit eis tale donum, quod non intermittunt se nisi de labore, ideo quod antecessores sui voluerunt ascendere in celum per turrim Babel¹⁾, qui fuit dominus aliorum. Sed nos habemus ex illis in carceribus nostris, sed bene ligati sunt de bonis catherinis: et illos in curia nostra tenemus ideo, quod homines, qui veniunt, expectant illos sicut animalia silvestra. Sed nos non patimur, quod sint in alia curia quam in nostra.

54. Et in terra nostra accipitur pisces de cuius sanguine purpura tingitur.

56. Et [43^{ab}] nos facimus vobis notum²⁾, palacium nostrum sit ad similitudinem palacii Gundofori, regis de Indea,

quod beatus Thomas ordinavit. **57.** Trabes et cavyroni³⁾ sunt de quodam ligno, quod appellatur cetim, et tegmen de libano, ideo quod libanus non potest ardere. Supra palacium istud sunt pomelli aurei, et in quolibet pomello sunt duo carbunculi, quod aurum resplendeat de die et carbunculi de nocte.

58. Et maiores ianuae palacii sunt de sardonis mixtis cum ceraste propter hoc, quod nullus homo possit ponere malos vermes intus.

Aliae ianuae sunt de libano et fenestrae de cristallo. **59.** Et mensae, supra quas comedimus, sunt quaedam de celim, cooperiae ex auro, et aliae de amatistis, et pilarii ex ebore.

60. Et coram palacio nostro est quaedam planicies, in qua nos sumus, quando volumus videre pugiles bellare. Et fit palacium ex uno lapide, qui appellatur oniclinus, et ex huiusmodi lapidibus laborantur omnia palacia, quae sunt circa planiciem, ideo quod pugiles corda habeant meliora.

1) Babel als Eigename gefasst. So im Französischen le tour que fonda Babiel, qui estoit leur sices; im Italienischen dagegen richtig: i loro padri fecero e fondaro la torre di Babel. 2) es fehlt wohl quod. 3) In dieser Form ist mir das Wort nicht weiter bekannt. Gemeint ist offenbar, was sonst cabirones, cabriones, caprones heißt, das französische chevrons, die Sparren.

62. Et thalamus, in quo iacemus, tegitur ex auro et ornatur lapidibus pre- [Jub. II, 467; ciosis]. **63.** Et quaedam lampas plena balsamo ardet¹⁾ de nocte in thalamo nostro²⁾, in quo tene- mus curiam nostram, ardet quaedam lampas eiusdem liquoris propter hoc quod bonum liquorem reddant. Et lecti, in quibus dormimus, sunt de saphiris, ut habeamus virtutem casti- tatis. **64.** Et formosas habemus mulieres, sed nos non iace- mus cum eis nisi per quatuor menses in anno causa prolis con- cipiendae. Hoc est in curia nostra, *quia aliae gentes faciunt vol- luntatem suam de uxoribus suis*³⁾.

65. Et sciatis, quod .xxx. milia comedunt cotidie in curia nostra sine transeuntibus, et omnes accipiunt⁴⁾ expensas singulis diebus de camera nostra tam in equis quam in aliis expensis. **66.** Et mensa, supra quam comedimus, est de smaragdo et sedet supra *quatuor pilarios* de amastito, et *virtus illius lapidis* est, quod non dimittit aliquem hominem ineibri ad comedentem ad men- sam.

67. Et sciatis pro vero, quod ante ianuas ^{43^{b4)} nostri pa- lacii infra palacium ordinavimus quoddam speculum per inge- nium; et multum est altum et *speculum illud vident gentes nocte dieque per vii. dies itineris longe a civitate*, et nos ascendimus ad speculum illud **68.** ex lapidibus preciosissimis, et tercia pars gra- dium est de cristallo et iaspide et smaragdo, et alia pars de porfiretico et de serpentino et alabastro; et tercia pars est inferius de cristallo, iaspide, sardonico et de amatisto⁵⁾. **69.** Et super gradus est quidam pilarius et super pilarium sedet quaedam columpna et supra columpnam sedet quoddam capitale et supra capitale sedent duo pilarii et supra illos sedet unum capitale et supra capitale illud sedent septem pilarii, su-}

1) arde Hs. 2) In diesem § 63 ist von den beiden Balsamlampen die Rede, die im Original auf § 61 und 63 vertheilt sind. Dass sich in unserer Ueberlieferung eine Lücke befindet wohl durch Abirren des Auges, von nostro zu nostro, veranlasst; also etwa et in palacio nostro, lehrt der Augenschein und das Französische giebt die Ergänzung an die Hand: et en i. autre pa- lais où nos tenons nostre court à fiestes anueus; doch beweist das Italienische, dass dies nur eine Correctur ist, die der Uebersetzung zu Grunde liegende Vorlage vielmehr bereits so las wie unser Text: e ciascuna notte varde una lampana piena di balsamo, e là tenemo noi corte alle nostre grandi feste. 3) Im französischen Text fehlt dieser Satz, aber der italienische hat das Entsprechende. 4) accipient Hs. 5) amastito Hs.

pra¹⁾ quos sedet²⁾ unum capitale, et supra illud sedent .xv. columnae et supra columnas sedent³⁾ unum capitale et supra illud sedent .xxx. columnae parvae⁴⁾, desuper columnas sedent .iiij. capitalia et supra capitalia sedent .lx. et .iiij. columnae parvae et desuper columnas sedet⁵⁾ unum capitale et supra illud capitale sedent .xxii. columnae parvissimae, supra quas sedet unum capitale, et supra illud capitale sedet superior columna. 71. supra quam sedet speculum per tale ingenium, quod nullus homo scit⁶⁾ nisi ille, qui ascenderit usque ad illud. Et illi, qui ascendunt usque ad speculum, percipiunt bene, quomodo columnae sedent; et non videtur, quod tanto ingenio ordinentur ibi, sicut illi⁷⁾, qui sunt inferius. Et sciatis, quod nullus ascendit nisi prius (Jub. II, 468) habeat praeceptum nostrum. 72. Et xx. milites armati custodiunt illud de die et .xxx. de nocte.

73. Et sciatis, quod in quolibet mense anni serviunt .vii. reges ad mensam nostram de serviceis sibi appropriatis, et .xc.⁸⁾ duo duces et centum comites sine servientibus Anglicis⁹⁾, qui manent in curia nostra, et habemus duo milia Anglicorum vel amplius, quos omnes in curia nostra fecimus milites, et¹⁰⁾ servant personam nostram et ad mensam et ad cameram nostram, et custodiunt nocte dieque. Et nos facimus omnes Anglicos milites, quamvis sint presbiteri vel clerci vel armigeri¹¹⁾, propter quod bene se habent in fide et credulitate Christi et quia bene equitant et bene ferunt arma sua et propter hoc, quod ipsi sunt boni balistarii et audaces in bello et fideles in cas- [43^{bb}] tellis. Et sciatis, quod quando nos imus in bellum, Angli vadunt circa nos et custodiunt corpus nostrum. Et in curia nostra sunt homines de omnibus patriis, qui faciunt nos intelligere ydiomata patriarcharum nostrarum et res quae¹²⁾ veniunt ad curiam nostram. Et Angli-

4) et supra Hs. 2) sedent Hs. 3) sedent Hs. 4) Hier nach columne wiederholt. 5) sedent Hs. 6) sit Hs. 7) Hier fehlt wohl etwas (oder ist ille que zu lesen?); der Sinn freilich, den die Sätze zu ergeben scheinen (den oben Angelangten erscheine der Mechanismus minder geistvoll als denen unten), ist der sonstigen Tendenz der Darstellung wenig entsprechend. 8) Könnte auch xx gelesen werden. Der französische Text gibt xxxii, der italienische cinquanta. 9) Der französische Text hat hier wie im Folgenden li François, der italienische Franceschi. Die Bestimmung, welches das Ursprüngliche sei, entscheidet natürlich zugleich über die Heimath der lateinischen Bearbeitung. 10) et nulli Hs.; in dem Worte steckt ein anderes, aber welches? multi, mille, illi, inibi? Das Französische und Italienische gewähren keine Aufklärung. 11) armigeres Hs. 12) qui Hs.

ci¹) dicunt nobis bonos rumores de papa Romano, amico nostro et fratre in domino. Et omnes reges et duces et comites et Anglici comedunt ad mensam nostram per ordinem. Et bene sciatis, quod quando aliquis rex vel princeps vel dux vel comes ab hoc seculo decedit et non habet heredem, terram quam tenebat damus uni ex istis Anglicis, qui custodiunt nos. 74. *Et ad mensam nostram comedunt iuxta nos .xii. archiepiscopi in dextera parte et in sinistra .xx. episcopi sine tribus patriarchis sancti Thomae, qui comedunt nobiscum.* 75. *Et sciatis, quod habemus tot abbates in curia nostra quot sunt dies in anno. Et unus quisque illorum abbatum celebrat semel in cappella nostra in anno, et cum ipse celebravit²), ipse vadit visitatum abbaciam suam.*

97. *Et bene sciatis, quod ego vocor Presbiter Iohannes, una pars est propter humilitatem, quam debo habere sicut presbiter: sic enim fuit Christus humilis propter nos; in alia parte propter hoc quod presbiter est altior persona omnibus aliis personis, quia Ihesus Christus fuit presbiter et rex; et in tertia parte ideo quia istud nomen Iohannes est tam excellens et tam dignum. Iohannes enim «in quo est gratia dei» interpretatur, et propter hoc vocor Presbiter Iohannes.* 98. *Et illi, qui custodiunt thalamos³) nostros sunt episcopi et reges. Et noster mareschallus est archieписcopus et rex. Et magister noster, qui ordinat nos et facit consecrationem nostram, est archiepiscopus et rex. Et sciatis, quod nos habemus coronam imperii per hereditagium, si nos habeamus heredem; et si nos non habemus heredem, unus patriarcharum sancti Thomae habet coronam imperii. Item dicimus vobis: propter hoc quod tam nobiles viri comedunt et serviunt ad mensam nostram, oportet nos multum expendere et multum dare. Et sciatis, quod in capite .vii. annorum habemus consilium in civitate sancti Thomae in die, qua sanctus Thomas facil corporaliter praedicationem⁴). Et omnes personae, quas citamus, veniunt ad consilium in civitate sancti Thomae et morantur ibi, postquam congregati sumus ad consilium, per duos menses et tunc [44⁵] recedunt illi, quibus hemus⁵; et alii veniunt in civitatem nostram nobiscum.*

1) anglicos Hs. 2) celebrat Hs. 3) thalamos oder calamos Hs.; gemeint ist der Kämmerer. 4) Hier könnte Bekanntschaft mit dem Berichte des Patriarchen Johannes vermutet werden. 5) Lücke, im Französischen: et cil à qui nous dounons congiet s'en vont.

76. Item sciatis, quod nos habemus aliud palacium in civitate nostra, quod non est tam magnum, ut est illud, de quo narravimus vobis. 77. Et quaedam vox divina¹⁾ patri, priusquam natus essem, quae dixit ei: «Fac quoddam palacium puerō tuo, qui futurus est, quia ipse erit² rex maior quam aliquis alius rex terrenus. 78. Et palacium illud habebit tantam virtutem a deo, quod nullus homo poterit, qui intrabit, intus habere famem, quamdiu intus morabitur. Et si aliquis homo esuriens intrans³, parum moram ibi faciens bene sociabitur.» Sic⁴ locuta fuit vox divina patri meo, et sic deo favente completum est. 85. Et quando venit in mane⁵, quod pater meus evigilavit se, fuit attonitus propter vocem, quam audierat. 87. Et statim praecepit, quod palacium efficeretur et quod operarii operarentur de cristallo exterius, et interius de aliis lapidibus preciosis laboratis cum auro. 88. Et celum desuper celatur de saphiro in specie celi, et stellae celantur de topazio. 89. Et pavimentum fit ex magnis cristallis et aliis lapidibus preciosis. Et palacium sustinetur .I. columpnis aureis, 90. et in quolibet angulo palacii stat una columpna et unaquaque columpnarum habet .Ix. cubitus (Jub. II. 470) in longitudine vel altitudine. Et grossitudo cuiuslibet columpnæ est quantum unus homo potest bis includere inter brachia sua. Et super quamlibet columpnarum sedet quidam carbunculus magnus, et illi carbunculi illuminant totum palacium de nocte. 91. Et columpnæ sunt subtiles in summitate propter hoc quod sint forciores⁶, 92. et nihil potest cadere in palacio quin statim reperiatur. 93. Nec foramina nec fenestrae sunt in palacio, quia satis videmus intus ex claritate carbunculorum et aliorum lapisum. 96. Et nos intramus palacium in die natali⁷ domini, resurrectionis, ascensionis et pentecostes, in die assumptionis et beatue virginis Mariae et nativitatis eiusdem. Et istis sex diebus portamus altam coronam propter solemnitatem dierum et moramus intus. Tota die facimus praedicacionem et dicimus bonum et facimus bonum, et quando venit nox nos eximus de palacio. Et